Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Campus Porto Alegre

Diretoria de Extensão

RESULTADO QUANTO À HOMOLOGAÇÃO DAS PROPOSTAS

EDITAL COMPLEMENTAR IFRS Nº 58/2019 VINCULADO AO EDITAL IFRS nº 67/2019 AUXÍLIO
INSTITUCIONAL ÀS AÇÕES DE EXTENSÃO 2020

O diretor-geral do campus Porto Alegre, no uso das atribuições que lhe são conferidas

pela Portaria 156/2020, torna público o resultado quanto à homologação das propostas
submetidas ao Edital Complementar IFRS nº58/2019, vinculado ao Edital nº 67/2019 - Auxílio
Institucional à Extensão 2020.

1. DA HOMOLOGAÇÃO

1.1. Os resultados quanto à homologação das propostas encontram-se disponíveis no anexo 1.

2. DO ENCAMINHAMENTO DO RECURSO QUANTO A NÃO HOMOLOGAÇÃO

2.1. O recurso quanto a não homologação somente pode ser submetido pelo solicitante de

auxílio institucional à extensão no Edital nº 58/2019.

2.2. Somente será aceito o recurso submetido no prazo que consta no cronograma publicado

no Edital nº 58/2019.

2.3. O recurso quanto a não homologação deve ser submetido, única e exclusivamente, por

meio de formulário eletrônico específico para esta finalidade: Formulário eletrônico - clique
para acessar.

Porto Alegre, 10 de Março de 2020.

Fabrício Sobrosa Affeldt

Diretor-geral do Campus Porto Alegre

Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Campus Porto Alegre

Diretoria de Extensão

2

ANEXO I – Propostas homologadas

MODALIDADE TÍTULO

Projeto A gestão e preservação documental na FERGS 2020

Projeto Os jogos de tabuleiro como ferramenta educacional

Programa Núclo de estudos afro-brasileiros e indígenas - NEABI

Projeto Jardim Sensorial: (re)conectando os sentidos

Projeto Projeto Pipe - Ano 2

Programa Programa de Extensão em Educação Profissional e Tecnológica

Projeto Pré-Vestibular Dandara dos Palmares

Projeto Coro Juvenil do Projeto Prelúdio 2020

Programa Leitura, Informação e Acessibilidade e literatura no curso técnico em biblioteconomia: uma proposta para o CERLIJ 2020

Projeto Conjunto de flautas doces do projeto Prelúdio 2020

Programa PROPEL

Programa Projeto Prelúdio

Projeto Trocas Solidárias

Projeto Orquestra Juvenil Prelúdio 2020

Programa Ummundo através das lentes

Programa Núcleo de Estudos e Pesquisa em Gênero e Sexualidade - NEPEGS

Programa Programa de formação continuada para docentes da educação básica

Programa Transenem

Programa Programa de Língua Portuguesa para Estrangeiros, (i)migrantes e refugiados: ações de língua, sociedade e cultura

Projeto Projeto de formação permanente em aulas de português para estrangeiro e produção de materialdidático-pedagógico

Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Campus Porto Alegre

Diretoria de Extensão

3

Programa Núcleo de Atendimento a Pessoas com necessidades educacionais específicas - NAPNE

Projeto Geração Sustentável - ressignificação de resíduos em soluções através da aprendizagem criativa

Programa GAUPUC - Grupo de Apoio ao Uso Público em Unidades de Conservação - jornada 2020

Projeto Oficinas de violões do projeto Prelúdio

Projeto Bandas do Prelúdio

Projeto Coro Infantil do Projeto Prelúdio 2020

Projeto Vozes do Instituto 2020